
 

Pag. 1 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/06/2024 n. 769 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DELL'I.I.S. "SAVOIA-BENINCASA" DI ANCONA - 
PLESSO BENINCASA, SITO IN VIA MARINI 35, NELLA NUOVA SEDE EDIFICIO EX 
LICEO "SAVOIA" DI VIA VECCHINI 2 AD ANCONA - AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI SERVIZIO DI TRASLOCO AI SENSI DEL D. LGS. N. 36/2023, ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) ALLA DITTA FRATELLI LUCESOLE S.R.L. C.F./P.IVA 
00171620420 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 4453380 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG: B22C2BB89A). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

- in attuazione del D.M. 2 dicembre 2021 n. 343 il Ministero dell’Istruzione ha emanato 
l’avviso pubblico Prot. 48048 del 02.12.2021 per la presentazione di candidature relative 
alla realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da 
finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 2 – Rivoluzione 
verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione 
degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di 
edifici”;  

- nel termine fissato dell’8 febbraio la Provincia ha presentato la propria candidatura 
per l’intervento di “Demolizione con ricostruzione in situ dell’I.T.C. “Benincasa di Ancona” 
richiedendo un finanziamento di € 10.500.000,00; 

- in data 05.05.2022 sono state pubblicate le graduatorie e l’intervento proposto dalla 
Provincia di Ancona è stato ammesso a finanziamento; 

- in relazione al finanziamento concesso, per poter eseguire i lavori si rende necessario 
trasferire temporaneamente la scuola, che consta di circa 700 studenti, oltre a docenti e 
altro personale, nell’ex sede del Liceo “Savoia” di via Vecchini, 2 ad Ancona, di proprietà 
provinciale, unico edificio idoneo per dimensioni e disponibilità ad ospitare parte della 
popolazione studentesca dell’I.I.S. “Savoia-Benincasa” di Ancona; 

 
ATTESO che l’Area Economato provvede alla gestione del patrimonio mobiliare della 

Provincia di Ancona, compresi i beni mobiliari in uso alle scuole secondarie di secondo 
grado della stessa provincia; 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

CONSIDERATO che l’Area Edilizia Scolastica ha comunicato che il trasferimento 
dell’I.I.S. “Savoia-Benincasa” di Ancona nella nuova sede edificio ex Liceo “Savoia” di via 
Vecchini 2 ad Ancona, si svolgerà successivamente alla fine delle lezioni del corrente 
anno scolastico, nel periodo giugno/luglio 2024; 

 
ATTESO che con determinazione del Dirigente del Settore III n. 579 del 15/05/2024 si 

è già provveduto all’affidamento dei servizi di pulizia straordinaria dell’edificio ex Liceo 
“Savoia” in Via Vecchini, 2 Ancona e di sistemazione del verde e taglio della vegetazione 
dell’area prospicente l’edificio medesimo; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 

imballaggio e trasloco degli arredi e del materiale cartaceo (archivio storico, materiale 
della segreteria didattica ed amministrativa) dell’I.I.S. “Savoia-Benincasa” di Ancona, da 
spostare nella nuova sede scolastica ex Liceo “Savoia” di via Vecchini 2 prima dell’inizio 
delle lezioni del prossimo anno scolastico 2024/2025, tenuto conto anche delle necessità 
della scuola impegnata prima con gli esami di stato e poi con i corsi e gli esami di recupero; 

 
PRESO ATTO della perizia del Responsabile Unico del progetto Dr. Palma Pollutri 

dell’Area Economato prot.n. 22176 del 18/06/2024 e dell’allegato tecnico del Direttore 
dell’Esecuzione Geom. Alessandro Rossini dell’Area Edilizia Scolastica prot. n. 21759 del 
14/06/2024, allegate al presente provvedimento, per l’affidamento del servizio di 
imballaggio e trasloco degli arredi e del materiale cartaceo (archivio storico, materiale 
della segreteria didattica ed amministrativa) dell’I.I.S. “Savoia-Benincasa” di Ancona, da 
spostare nella nuova sede scolastica, ex Liceo Savoia in Via Vecchini, 2 Ancona, nel 
periodo 1 luglio fino al 10 agosto 2024 e per lo spostamento di circa 250 sedute dall’ITIS 
Merloni di Fabriano sito in Largo Salvo D’Acquisto n. 2 alla nuova sede scolastica, da 
effettuarsi nel medesimo periodo, per un importo presunto di € 30.900,00 +iva 22%, totale 
ivato € 38.316,00; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’articolo 1, comma 450, Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207”… “ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.”; 

- l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale ribadisce che restano fermi gli 
obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

 
DATO ATTO che per la specifica tipologia di servizio di cui al presente atto, non risulta 

attiva alcuna convenzione stipulata da Consip Spa e/o dalla centrale di committenza 
regionale, alle quali poter aderire; 

 
RITENUTO di utilizzare il MEPA all’interno del quale, espletata una indagine esplorativa 

di mercato è emerso che la ditta FRATELLI LUCESOLE S.r.l., con sede legale in Via Primo 
Maggio, 16, Z.I. BARACCOLA - ANCONA (c.f./partita iva: 00171620420), ha svolto 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste in quanto iscritta 
nell’elenco dei fornitori su MEPA alla categoria “Servizi di trasloco” codice CPV 98392000-
7; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra descritte, mediante 

trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip 
per l’affidamento dei servizi sopra indicati;  

 
RITENUTO, altresì, di approvare il seguente quadro economico: 

 
A1)    Importo della fornitura  Euro 

 A misura       30.900,00 
A1) Totale 

A1 
30.900,00   

 
A2) Iva 22% su A1     6.798,00 
                                                                              

Totale A 
37.698,00 

C Spese tecniche relative a: progettazione, direzione 
d’esecuzione della fornitura, collaudo 2% 

618,00 

 TOTALE IMPORTO FORNITURA 38.316,00 
 

CONSIDERATO che risulta rispettato il principio generale di rotazione degli affidamenti 
in quanto la ditta in questione non risulta affidataria di precedenti servizi consecutivi 
rientranti nello stesso settore merceologico (art. 49, comma 2 – D.lgs. 36/2023);  
 

DATO ATTO della disponibilità della somma necessaria di € 38.316,00 sui Capitoli 
10304020008 e 10304020002 del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 13/06/2024; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 

evince dal DURC on line protocollo INPS_41257133 con scadenza validità 04/10/2024;   



 

Pag. 4 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

- è stato acquisito, sulla piattaforma dedicata ANAC, il “codice identificativo gara” CIG 
B22C2BB89A ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della L. 
136 del 13/08/2010; 

 
TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula delle Convenzioni e 

all’abilitazione dei fornitori e dei relativi beni e servizi attraverso un’apposita procedura che 
si svolge sotto la propria competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 241/1990 e s.m., sulla base della pubblicazione di appositi Bandi e accerta il rispetto 
dei requisiti richiesti anche attraverso l’acquisizione di apposite dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto notorio e verifiche a campione; 
 

VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta FRATELLI LUCESOLE S.r.l., con sede 
legale in Via Primo Maggio, 16, Z.I. BARACCOLA - ANCONA (c.f./partita iva: 
00171620420), acquisite in sede di trattativa diretta sul MEPA n. 4453380, rese ai sensi del 
DPR n. 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 
36/2023 ed il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010;  

 
CONSIDERATO che la ditta FRATELLI LUCESOLE S.r.l., con sede legale in Via Primo 

Maggio, 16, Z.I. BARACCOLA - ANCONA (c.f./partita iva: 00171620420), è un operatore 
economico di comprovata solidità e che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
n. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 

13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010; 

 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di pubblicità e trasparenza di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare l’importo di € 37.698,00, IVA 22% 
inclusa, per far fronte alla suddetta spesa, con finanziamento ai Capitoli 10304020008 
“servizi ausiliari scuole (fin. con trasf. statali l. 145/2018 c.889) e 10304020002 “servizi 
ausiliari scuole”, bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
RICHIAMATI l’art. 114 (Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti) del D. Lgs. 

n. 36/2023, l’Allegato II.14 che individua i contratti di servizi e forniture di particolare 
importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve 
essere diverso dal RUP e, in particolare, l’art. 32, comma 2, punto f) dell’Allegato medesimo 
che definisce i “servizi di pulizia degli edifici e di gestione delle proprietà immobiliari” quali 
servizi di particolare importanza, indipendentemente dall’importo, quindi soggetti all’art. 45 
(Incentivi alle funzioni tecniche) del d.lgs. n. 36/2023;  

 
RITENUTO, pertanto, di nominare il Geom. Alessandro Rossini dell’Area Edilizia 

Scolastica quale Direttore dell’esecuzione del contratto di servizio, ai sensi dell’art. 45 del 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

D. Lgs. n. 36/2023 e del vigente Regolamento provinciale “Ripartizione del fondo per le 
funzioni tecniche” approvato con Decreto della Presidente n. 58 del 10/05/2018; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il gruppo di lavoro è 

costituto come segue:  
• Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023  
 - Dott. Palma Pollutri; 
• Direttore di esecuzione - Geometra Alessandro Rossini; 
• Collaboratore del RUP - Sig.ra Gennaretti Barbara; 
 

RILEVATO che le spese tecniche per le attività di programmazione della spesa relativa 
agli investimenti, di verifica preventiva dei progetti per la predisposizione di procedure 
relative a forniture, di controllo e di verifica dell’esecuzione di contratti pubblici (pari al 2% 
del costo preventivato, iva esclusa) è pari ad € 618,00, e che tale costo, per il quale verrà 
assunto impegno di spesa al capitolo 10304020002 “servizi ausiliari scuole”, dovrà essere 
ripartito come sotto riportato: 

• € 123,60 quale incentivo di cui art. 45 comma 5 D.lgs. n. 36/2023 (20%), 
• € 494,40 quale incentivo di cui art. 45 comma 3 D.lgs. n. 36/2023 (80%), 
fatte salve diverse disposizioni regolamentari; 

  
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 
- n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 15/02/2024 con il quale è stata 
approvata la variazione di bilancio n. 1 adottata in via d'urgenza ai sensi art. 175, comma 4, 
d.lgs. 267/2000 ed è stato aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 

 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 
 

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 
16/11/2023 con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4/03/2022 e si affida al 
dirigente di ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III 
Edilizia e Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di 
attuazione; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

 
2. di approvare la perizia prot.n. 22176 del 18/06/2024, allegata al presente 

provvedimento; 
 

3. di approvare il quadro economico della spesa di € 38.316,00=, IVA 22, come di 
seguito indicato: 

 
A1)    Importo della fornitura  Euro 

 A misura       30.900,00 
A1) Totale 

A1 
30.900,00   

 
A2) Iva 22% su A1     6.798,00 
                                                                              

Totale A 
37.698,00 

C Spese tecniche relative a: progettazione, direzione 
d’esecuzione della fornitura, collaudo 2% 

618,00 

 TOTALE IMPORTO FORNITURA 38.316,00 
 

4. di dare mandato all’Area Economato di espletare sul MEPA la procedura di 
affidamento diretto mediante trattativa diretta per l’affidamento del servizio di 
imballaggio e trasloco degli arredi e del materiale cartaceo (archivio storico, materiale 
della segreteria didattica ed amministrativa) dell’I.I.S. “Savoia-Benincasa” di Ancona, 
da spostare nella nuova sede scolastica, ex Liceo Savoia in Via Vecchini, 2 Ancona, 
nel periodo 1 luglio fino al 10 agosto 2024  e per lo spostamento di circa  250 sedute 
dall’ITIS Merloni di Fabriano alla nuova sede da effettuarsi nel medesimo periodo, 
con la ditta FRATELLI LUCESOLE S.r.l., con sede legale in Via Primo maggio, 16, 
Z.I. BARACCOLA - ANCONA (c.f./partita iva: 00171620420) per l’importo di € 
30.900,00 + IVA 22% per complessivi € 37.698,00 al lordo di IVA; 

 
5. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la conclusione di trattativa diretta n. 

4453380 e con la stipula mediante scrittura privata in formato elettronico secondo 
le modalità previste dalla piattaforma del MEPA di Consip ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs.  n. 36/2023, disponendo, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei suddetti requisiti (art. 52 del D.lgs. n. 36/2023) la 
risoluzione del contratto, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 
6. di dare atto che la spesa complessiva di € 38.316,00 trova copertura finanziaria ai 

Capitoli 10304020008 “servizi ausiliari scuole (fin. con trasf. statali l. 145/2018 
c.889) e 10304020002 “servizi ausiliari scuole” del Bilancio di previsione 2024-
2026, annualità 2024; 

 
7. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, a copertura 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

degli oneri conseguenti al presente atto, impegno di spesa pari a € 37.698,00 in 
favore della ditta FRATELLI LUCESOLE S.r.l., con sede legale in Via Primo Maggio, 
16, Z.I. BARACCOLA - ANCONA (c.f./partita iva: 00171620420) come di seguito 
specificato: 
- per € 36.961,81 al Capitolo 10304020008 “servizi ausiliari scuole (fin. con trasf. 

statali l. 145/2018 c.889); 
- per € 736,19 al Capitolo 10304020002 “servizi ausiliari scuole”; 
esigibili nell’esercizio finanziario 2024; 

 
8. di nominare il Geom. Alessandro Rossini dell’Area Edilizia Scolastica Direttore 

dell’esecuzione del contratto di servizio, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e 
del vigente Regolamento provinciale “Ripartizione del fondo per le funzioni tecniche”; 
 

9. di dare atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, è come 
di seguito costituito: 
• Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023 – Dott. Palma Pollutri; 
• Direttore di esecuzione – Geometra Alessandro Rossini; 
• Collaboratore del Direttore di esecuzione del RUP???- Sig.ra Gennaretti Barbara 

 
10. di dare atto che la spesa relativa alle attività incentivate ai sensi dell’art. 45 del 

D.lgs. n. 36/2023 e del vigente “regolamento per la corresponsione degli incentivi 
alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del d.lgs 36/2023“” approvato con Decreto 
della Presidente n. 82 del 20/06/2024, , ammonta ad € 618,00 (pari al 2% del costo 
complessivo preventivato, iva esclusa), di cui € 494,40  - art. 45 comma 3 D.lgs. n. 
36/2023 (80%) ed € 123,60  - art. 45 comma 5 D.lgs. n. 36/2023 (20%), e di 
assumere al Capitolo 10304020002, per l’importo di € 618,00, relativo impegno di 
spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2024;  

 
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
12. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs n. 33/2013; 

 
13. di dare atto che:  
- il responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è il 

sottoscritto Dirigente; 
- Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B22C2BB89A 

 

Ancona, 26/06/2024 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 769 del 26/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GENNARETTI BARBARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.05.09 
Fascicolo 2023/19 


		2024-06-26T09:47:14+0200




